

**Amenajarea unui scuar pe  
terenul cu nr.cad.01001110305  
,01001110308,01001110305,  
bd.Dacia intersectie cu bd.Cuza-  
Voda,  
sec.Botanica,mun.Chisinau**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Amenajarea unui scuar pe terenul cu nr.cad.01001110305  
,01001110308,01001110305, bd.Dacia intersectie cu bd.Cuza-Voda,  
sec.Botanica,mun.Chisinau**

**Valoarea de deviz 505 824,16 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 1,600   | 64,84 | 103,744          |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 33,060  | 64,84 | 2 143,610        |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 464,544 | 64,84 | 30 121,033       |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 245,784 | 64,84 | 15 936,635       |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 0,900   | 64,84 | 58,356           |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 317,146 | 64,84 | 20 563,746       |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 9,764   | 64,84 | 633,098          |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 42,793  | 64,84 | 2 774,698        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>72 334,93</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                      |     |           |        |             |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------|
| 1.  | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)               | kg  | 52,668    | 117,00 | 6 162,156   |
| 2.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3  | 113,712   | 315,00 | 35 819,280  |
| 3.  | 1421102200227 | Pietris                                              | m3  | 0,002     | 315,00 | 0,630       |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,841     | 215,00 | 395,815     |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 3,090     | 215,00 | 664,350     |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 26,450    | 215,00 | 5 686,750   |
| 7.  | 2640112300739 | Caramizi                                             | buc | 89,760    | 4,10   | 368,016     |
| 8.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 648,340   | 1,90   | 1 231,846   |
| 9.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 988,800   | 1,90   | 1 878,720   |
| 10. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 4 863,660 | 1,90   | 9 240,954   |
| 11. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 627,270   | 162,50 | 101 931,375 |
| 12. | 2663102100001 | Beton clasa B15                                      | m3  | 8,820     | 975,00 | 8 599,500   |
| 13. | 2663102101183 | Mortar M-100 Z                                       | m3  | 0,061     | 933,33 | 56,933      |

|     |                |                                                          |     |         |        |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------|
| 14. | 26661228002851 | Piatra de bordura RD-100.30.15                           | m   | 112,560 | 116,67 | 13 132,375        |
| 15. | 2666122800325  | Piatra bordura RD-100.20.8                               | m   | 316,575 | 70,83  | 22 423,007        |
| 16. | 2681116002000  | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm        | buc | 0,399   | 425,00 | 169,575           |
| 17. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 12,360  | 45,00  | 556,200           |
| 18. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 24,040  | 20,10  | 483,204           |
| 19. | 4100116202818  | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 1,617   | 20,10  | 32,501            |
| 20. | 4100126202818  | Apa                                                      | m3  | 9,888   | 20,10  | 198,749           |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |         |        | <b>209 031,95</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |               |                                                             |      |        |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                        | h-ut | 19,305 | 169,61 | 3 274,321        |
| 2.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                | h-ut | 41,530 | 154,00 | 6 395,620        |
| 3.  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                   | h-ut | 0,476  | 153,00 | 72,828           |
| 4.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                     | h-ut | 8,652  | 330,50 | 2 859,486        |
| 5.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 16,762 | 250,00 | 4 190,500        |
| 6.  | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3             | h-ut | 6,907  | 264,00 | 1 823,448        |
| 7.  | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                  | h-ut | 1,748  | 255,00 | 445,740          |
| 8.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                             | h-ut | 19,305 | 75,00  | 1 447,875        |
| 9.  | 2952270004204 | Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive        | h-ut | 33,516 | 45,00  | 1 508,220        |
| 10. | 3410540000007 | Autobasculantă-10t                                          | h-ut | 42,056 | 205,00 | 8 621,480        |
| 11. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 5,134  | 84,20  | 432,283          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>31 071,80</b> |

#### **Total:**

|                                        |          |            |
|----------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe                     | lei      | 312 438,68 |
| Asigurarea socială                     | 24,00 %  | 17 360,38  |
| Cheltuieli de transport                | 7,00 %   | 14 632,24  |
| Cheltuieli de achiziționare-depozitare | 2,00 %   | 4 180,64   |
| Total                                  | 100,00 + | 348 611,94 |
| Cheltuieli de regie                    | 14,50 %  | 49 942,54  |
| Total                                  | 100,00 + | 398 554,48 |
| Beneficiu                              | 6,00 %   | 23 662,42  |
| Total                                  | 100,00 + | 422 216,90 |
| TVA                                    | 20,00 %  | 83 607,26  |

#### **Total deviz:**

**505 824,16**

Intocmit

(SRL "TotalStroy Com")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)